
 

 

 

Data di pubblicazione: 17/11/2020
Nome allegato: det. n. 359 del 17.11.2020.pdf
CIG: 75277510A5 (LOTTO 1 (Perugia-Citta di Castello-Gubbio-
Castiglione del Lago)); 7527763A89 (LOTTO 2 (Terni-Foligno-
Spoleto-Todi)));
Nome procedura: Procedura aperta sotto soglia comunitaria ai
sensi dell’art.60 del D.lgs. 50/2016 per l’affidamento in
concessione, ai sensi dell’art.164 del D.lgs. n.50/2016, della
gestione del servizio di erogazione di bevande calde, fresche,
snack ed altri generi alimentari mediante l’installazione di n.19
distributori automatici presso Sedi INPS in Umbria (Cat.17 CPV
42933000-5 (distributori automatici) e CPV 15000000-8 (prodotti
alimentari e bevande). Durata della concessione anni due (2).
Lotto 1 CIG 75277510A5 Lotto 2 CIG 7527763A89



 
1 

 

ISTITUTO NAZIONALE PREVIDENZA SOCIALE 

 

 

 

 

 

Direzione Regionale Umbria 

 

                        DETERMINAZIONE n. 359  del 17/11/2020 

 

 

 

1. Tipologia di Determina   Proroga Tecnica 

 

2. Settore   Concessione di servizi 

 

3. Oggetto   Affidamento in concessione, ai sensi dell’art.164 del D.lgs. n.50/2016, della 

gestione del servizio di erogazione di bevande calde, fresche, snack ed altri generi 

alimentari mediante l’installazione di n.19 distributori automatici presso Sedi INPS in 

Umbria (Cat.17 CPV 42933000-5 (distributori automatici) e CPV 15000000-8 (prodotti 

alimentari e bevande) – proroga tecnica di n. 3 mesi. 

4. Committente   Direzione Regionale INPS Umbria 

 

5. Tipologia di procedura  Determina di proroga tecnica Procedura Aperta Sotto soglia 

 

6. Procedura e-procurement  NO 

 

7. CIG   lotto n. 1: 75277510A5, lotto n. 2: 7527763A89 

 

8. Proposta di gara   Team Risorse Strumentali Direzione Regionale Umbria 

 

9. Importo complessivo (Netto IVA)  € 15.459,48 

 

10. RUP   Dott.Antonio Piro 

 

11. Fornitore Aggiudicatario   Argenta S.p.a. con sede legale in via M. Fanti n. 2 – 42124 

Reggio Emilia, P.I. 01870980362. 

 

 

 

  



 
2 

 

 

 

INPS 

DIREZIONE  REGIONALE UMBRIA 

DETERMINAZIONE n. 359 del 17/11/2020 

 

Oggetto: Proroga Tecnica. 

Affidamento in concessione, ai sensi dell’art.164 del D.lgs. n.50/2016, della 

gestione del servizio di erogazione di bevande calde, fresche, snack ed altri generi 

alimentari mediante l’installazione di n.19 distributori automatici presso Sedi INPS 

in Umbria (Cat.17 CPV 42933000-5 (distributori automatici) e CPV 15000000-8 

(prodotti alimentari e bevande). Durata della proroga tecnica dal 09/10/2020 al 

08/01/2021. 

LOTTO 1- CIG 75277510A5 

LOTTO 2- CIG 7527763A89 

 

 

 
IL DIRETTORE REGIONALE 

VISTA la Legge n. 88 del 9 marzo 1989; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 479 del 30 giugno 1994 e ss. mm. ii.; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e ss. mm. ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003; 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss. mm. ii; 

VISTA la Legge n. 190 del 6 novembre 2012;  

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità, dell’Istituto Nazionale della 

Previdenza Sociale (di seguito anche “INPS” o “Istituto”); 

VISTI il Regolamento di organizzazione dell’Istituto e l’Ordinamento delle funzioni 

centrali e territoriali; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 22 maggio 2019, con il quale il 

Prof. Pasquale Tridico è stato nominato Presidente dell’Istituto Nazionale della 

Previdenza Sociale; 

VISTA la determinazione dell’Organo munito dei poteri del Consiglio di 

Amministrazione n. 170 del 11 dicembre 2019, con la quale è stato conferito al 

sottoscritto l’incarico di livello dirigenziale generale denominato Direzione 

Regionale Umbria; 

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione dell’Istituto; 

VISTE le deliberazioni del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza di approvazione del Bilancio 

preventivo finanziario generale di competenza e cassa ed economico 

patrimoniale generale dell’INPS per l'anno 2020 e le correlate note di 

variazione; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 recante il «Codice dei Contratti Pubblici» (di seguito, il 

“Codice”) e ss.mm.; 

VISTI altresì, gli artt. 52 e 58 del Codice, in base ai quali le stazioni appaltanti 

ricorrono a procedure di gara interamente gestite con procedure telematiche, 

salve le limitate eccezioni previste dal medesimo articolo 52; 



 
3 

 

VISTO l’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, il quale prescrive che la Stazione appaltante, 

per ogni singola procedura di affidamento, nomini un Responsabile Unico del 

Procedimento (RUP), selezionato tra i dipendenti di ruolo, dotati del necessario 

livello di inquadramento giuridico in relazione alla struttura della pubblica 

amministrazione e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti 

per cui è nominato; 

VISTO  il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 

aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 

trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che 

abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTO  il Decreto legislativo 30 giugno 2003 n. 196 (Codice in materia di protezione 

dei dati personali) così come integrato e modificato dal Decreto legislativo 10 

agosto 2018 n. 101; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 

2, lett. a) e b) del Codice “[…] la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 

fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 

requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-

professionali, ove richiesti”; 

PREMESSO CHE – con determinazione D.R.U. n. 211 del 13 giugno 2018 questa Direzione 

Regionale ha provveduto ad indire, mediante procedura aperta sotto soglia, la 

gara per l’aggiudicazione della concessione per la gestione del servizio di 

erogazione di bevande calde, fresche, snack ed altri generi alimentari mediante 

l’installazione di n.19 distributori automatici presso Sedi INPS; 

- con determinazione D.R.U. n. 273 del 27/07/2018 questa Direzione 

Regionale ha proceduto all’aggiudicazione della procedura richiamata, per 

entrambi i lotti, al gruppo Argenta S.p.a. con sede legale in via M. Fanti n. 

2 – 42124 Reggio Emilia, P.I. 01870980362; 

- in data 09/10/2018, si è provveduto alla stipula del contratto di durata 

biennale per la succitata concessione; 

CONSIDERATO che a seguito dell’emergenza COVID-19, il Team Risorse Strumentali è stato 

assorbito dalla attività legata all’approvvigionamento di DPI per le sedi INPS 

dell’Umbria oltre che dalle procedure di affidamento delle attività di 

sanificazione; 

CONSTATATO   che il contratto di concessione richiamato risulta scaduto il 08/10/2020; 

RITENUTO  necessario assicurare un ristoro ai dipendenti delle Sedi Inps in Umbria, in 

assenza di bar interni, tramite l’installazione di distributori automatici bevande 

calde, fredde e snack; 

RICHIAMATO il secondo paragrafo dell’art. 4 del capitolato in cui si dispone che “L’Istituto si 

riserva la facoltà di prorogare la durata del servizio per un periodo di novanta 

giorni, e comunque fino all’espletamento delle operazioni di eventuale nuova 

procedura. In tal caso il contraente è tenuto all'esecuzione delle prestazioni 

previste nel contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni, o eventualmente più 

favorevoli per la stazione appaltante, ai sensi dell’art. 106 - comma 11- del d. 

lgs. n. 50/2016”; 

CONSIDERATO che non sussiste la necessità di acquisire un nuovo CIG per la proroga tecnica 

del contratto in essere, come da indicazione fornita dall’ANAC, nella sezione 



 
4 

 

FAQ – Tracciabilità flussi finanziari- A31, che riporta di seguito “Non è prevista 

la richiesta di un nuovo CIG nei casi di proroga del contratto ai sensi dell’art. 

106 comma 11, del codice dei contratti pubblici, concessa per garantire la 

prosecuzione delle prestazioni, nelle more dell’espletamento delle procedure 

necessarie per l’individuazione di un nuovo soggetto affidatario”; 

VALUTATO  di procedere ad una proroga tecnica di n. 3 mesi del contratto in essere a partire 

dalla data di scadenza del contratto, 09/10/2020, fino al giorno 08/01/2021; 

STIMATO , in base al quadro di analisi avanzato in fase di indizione di gara, i corrispettivi 

presunti di Argenta S.p.a., a seguito della proroga in oggetto, in € 15.459,48 

di cui: 

- € 10.005,82 oltre iva, relativi al lotto n. 1; 

- € 5.453,66 oltre iva, relativi al lotto n. 2; 

CALCOLATO , relativamente all’art. 5 del capitolato d’appalto, in 1/4 dell’importo annuo, e 

dunque: 

- in merito al lotto n. 1: € 518,25 di cui € 476,25 da corrispondere 

direttamente all’Agenzia del Demanio, nelle modalità stabilite nel capitolato 

d’appalto;  

- in merito al lotto n. 2: € 84,00;  

per un totale di € 602,25, il canone che il gruppo Argenta S.r.l. sarà tenuta a 

versare secondo i termini stabiliti nel capitolato d’appalto ed in fase in 

aggiudicazione di gara; 

CALCOLATO     , ancora relativamente all’art. 5 del capitolato d’appalto, in: 

- € 825,00, relativi al lotto n. 1 (tenuto conto del ritiro del distributore 

presente nella sede dell’agenzia di Gubbio); 

- € 636,00, relativi al lotto n. 2; 

per un totale di € 1.461,00 complessivi a titolo di rimborso forfettario per la 

corrente elettrica e dell’acqua per il funzionamento dei distributori è a carico 

del concessionario; 

GARANTITO     il pieno rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza, 

ovvero dei principi di concorrenza, parità di trattamento, non discriminazione, 

trasparenza e proporzionalità;  

RITENUTO altresì necessario procedere all’indizione della nuova gara per l’affidamento 

della concessione del servizio di erogazione di bevande calde, fresche, snack ed 

altri generi alimentari mediante l’installazione di distributori automatici presso 

Sedi INPS; 

VISTO l’art. 31 del Codice, il quale prescrive che la stazione appaltante, per 

ogni singola procedura di affidamento, nomini un Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP), selezionato tra i dipendenti di ruolo, dotati del 
necessario livello di inquadramento giuridico in relazione alla struttura 

della pubblica amministrazione e di competenze professionali adeguate 
in relazione ai compiti per cui è nominato; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, come aggiornate dal Consiglio dell’Autorità in 
data 11.10.2017, con cui l’Autorità Nazionale Anticorruzione specifica 
ulteriormente i requisiti che il RUP deve possedere per l’affidamento di 

appalti e concessioni; 

RITENUTO  di nominare il dott. Antonio Piro, individuato nel caso specifico per svolgere le 

funzioni di Responsabile Unico del Procedimento, che risulta figura professionale 

pienamente idonea a soddisfare i requisiti richiesti dall’art. 31 del D.Lgs. n. 

50/2016;  



 
5 

 

RICHIAMATI i compiti che il RUP è tenuto ad espletare nell’ambito della procedura, per come 

riportati alla non esaustiva elencazione di cui al comma 4 dell'art. 31 del D.Lgs. 

50/2016, in conformità a quanto disposto dalla Legge n. 241 del 7 agosto 1990;  

VISTO  in particolare, l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 

1, comma 41, della legge 6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di 

astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di 

interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione 

di conflitto (anche potenziale);  

 

 

DETERMINA 

 

▪ di autorizzare la proroga tecnica per n. 3 mesi, per il periodo dal 09/10/2020 al 

08/01/2021, ed alle medesime condizioni dell’affidamento in concessione, ai sensi 

dell’art.164 del D.lgs. n.50/2016, della gestione del servizio di erogazione di bevande 

calde, fresche, snack ed altri generi alimentari mediante l’installazione di distributori 

automatici presso Sedi INPS in Umbria – lotto 1 e 2 - alla società Gruppo Argenta S.p.a. 

con sede legale in via M. Fanti n. 2 – 42124 Reggio Emilia, P.I. 01870980362;  

▪ di indire una nuova procedura di gara al fine di selezione il concessionario del contratto 

per il servizio di erogazione di bevande calde, fresche, snack ed altri generi alimentari, 

mediante l’installazione di distributori automatici presso Sedi INPS in Umbria; 

▪ di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., il dott. Antonio Piro 

quale RUP e persona autorizzata al trattamento dei dati personali della procedura del 

contratto in scadenza, qui prorogato, e della nuova procedura volta all’affidamento del 

medesimo servizio di erogazione di bevande calde, fresche, snack ed altri generi 

alimentari mediante l’installazione di distributori automatici presso Sedi INPS in Umbria; 

▪ di dare mandato al RUP di comunicare all’Agenzia del Demanio la proroga qui disposta, 

al fine di procedere alla stipula del relativo atto integrativo; 

▪ di nominare il dott. Ermenegildo Parenti, quale Direttore dell’esecuzione del contratto, ai 

sensi degli artt. 101 e 111 del Codice; 

▪ di dare mandato al nominato Responsabile Unico del Procedimento per i successivi 

incombenti di svolgimento della procedura. 

 

 

 

Sonia Lucignani 

  f.to in originale 

 

 


